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یکی از اشتباهات رایج در خطاهای روشی و نظری 
شرح الگوی سوم، قلمرو گرایی است. معمولاً در 
تعریف الگوی سوم زن، مؤلفه های قلمرویی مثل خانه 
و جامعه مبنا قرار می گیرد و زن بر اساس نسبت و 
شیوه حضورش در این عرصه ها توضیح داده می شود. 
این گونه که زن شرقی زنی است که در خانه محصور 
و محدود مانده و پا به عرصه اجتماعی نگذاشته  و 
زن غربی زنی است که خانه را رها کرده و در فعالیت 
اجتماعی غرق شده است و در نهایت زن مسلمان که 
به هر دو قلمرو می پردازد! در این صورتبندی، خطاهای 
مهم تاریخی و مفهومی موج می زند که مایلم در فرصتی 
تخصصی تر به آن بپردازم. این شیوه تعریف که بیشتر 
بر اساس زن متأهل شهری طراحی شده، حتی درباره 

همین زن ناتوان و ناکام است.
اما پرسش انتقادی و منطقی نخست این است 
که چرا در تشریح »هویت زن« ابتدا از مؤلفه هایی 
»بیرون« از هویت او آغاز می شود؟ اگر ما در توضیح 
نظام شخصیت و طبیعت زن که به مؤلفه های درونی 
و انسان شناسانه احتیاج دارد به مؤلفه های بیرونی و 
قلمرویی مراجعه کنیم، در حقیقت در حال توضیح 
الگوی سوم نیستیم و داریم راجع به جهان پیرامونی 
زن صحبت می کنیم. یعنی ما بدون اینکه بدانیم 
این زن دقیقاً کیست، تنها داریم به »موقعیت حضور 
فیزیکی« او می پردازیم و منطقاً شرح موقعیت حضور، 
چیزی غیر از هویت است. البته حتماً قلمرو می تواند 
تا حدی راهگشا باشد و نشانه هایی برای فهم هویت 
هم به دست ما بدهد اما نشانه ها و کدها نمی توانند 
به اندازه مؤلفه ها و شاخصه های هویتی توضیح دهنده 
و بصیرت ساز باشند. بنابراین نباید ابتدا از این نقطه 
آغاز کنیم. ما برای فهم الگوی سوم زن باید بگوییم 
خود این زن کیست و چرا و چطور با زن شرقی و غربی 
فرق دارد. در حقیقت باید به مؤلفه هایی اشاره کنیم 
که اولاً این زن را در هویتش »نه شرقی و نه غربی« 

می کند و بعد باعث می شود صورتبندی این قلمروها 
هم تغییر کنند و استحاله شوند.

این گونه نیست که ما با یک وضع کاماً ذاتی و 
فراتاریخی از خانه و با یک وصف ثابت و فرازمانی از 
جامعه مواجه باشیم که نمی شود به آنها دست زد و 
تنها مجبوریم زن را به شکلی در این قلمروهای بدیهی 
  گرفته  شده جانمایی کنیم. در این صورت معلوم است 
که به خطا خواهیم گفت زن الگوی سوم میان خانه 
و جامعه توازن دارد! این صورتبندی حامل بزرگ ترین 
رنج ها برای زن است چراکه از او می خواهد طبق قواعد 
ثابت خانه )شرقی( و مطابق با ضوابط جامعه )غربی( 
خود »جمع بین نقش ها« کند. این دوپارگی به عاوه 
پاره سومی به اسم ساحت فردی ! عامل شکست ها، 
فشارها، فقدان ها و رنج های زن مسلمان است. 
بر فرض هم اگر دیده ایم که زن شرقی عادتاً )و نه 
همیشه( در خانه محدود شده، باید دنبال مؤلفه هایی 
در هویت او، الهیات و اخاقیات جامعه باشیم که 
زمینه ساز چنین محدودیتی است! )مؤلفه مهمی به 

نام نظم جنسیتی.(
ترسناک ترین جنبه این صورتبندی، سلب اراده از زن 
است؛ گویی زن از خودش تشخیص، خلق و اراده ای 
ندارد و تنها باید راجع به »بازیگری« و حضور او در 
قلمروهای مختلف بحث کنیم. گویی زن انقاب 
اسامی که مسیر تاریخ اسام و کشور را عوض کرد 
امکان این را ندارد که معنا و ظاهر خانه و جامعه و 
رابطه آنها را از نو بازتعریف و شخصی سازی کند. چه 
بسا که از قضا مهم ترین مؤلفه و وجه تمایز زن الگوی 
سوم در نسبت با دیگر الگوها، همین اراده انسانی 
است که بارها از آن با ادبیات استقال و هویت مستقل 
بحث کرده ام. فهم پروژه تاریخی و اجتماعی الگوی 
سوم مبتنی بر اصالت »اراده زن«، ما را به سوی معناها و 
الگوهای جدید از حیات اجتماعی رهنمود می سازد که 
به میانجیگری آن همه  چیز »الگوی سومی« می شود.
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مخرب ترین برخورد در نحوه روایت قهرمانان برای نسل حاضر
باید بپذیریم که کشور ما در سفر از ادبیات به هنرهای سمعی و بصری کمی از قافله قهرمان پروری عقب مانده 
است، بخشی از آن به خاطر اهمیت بیش از اندازه سازندگان آثار به بخش سرگرمی است؛ البته که باز هم منافاتی 
با اصل مطلب ندارد و شاید توجیهی بیش نیست. یکی از مخرب ترین برخوردها با آثار قهرمان محور، به نحوه 
روایت قهرمانان برای نسل حاضر برمی گردد، دور از دسترس کردن قهرمان و نسبت دادن خلقیات ماورایی، جایگاه 
قهرمان را به الگوی اسطوره تغییر می دهد و باورپذیری آن را سخت می کند. از طرفی سامتی تاجی است بر سر 
انسان ها که فقط بیماران آن را می بینند، با تعمیم این تعبیر به امنیت، به جرأت می توانم بگویم امنیت هم 
تاجی است بر سر کشورها که کشورهای ناامن آن را می بینند و به این خاطر است که امثال سبحان که سازندگان 
این تاج پرارزش هستند در میانه امنیت به رغم حضور همیشگی، دیده نمی شوند ولی تجربه حضور من در این 
اثرهمان طور که مستحضرید براساس واقعیت است، باعث شد من احوالات، استرس ها، نگرانی ها و دلشوره های 

این سربازان امنیت را ولو در مدت زمانی کوتاه زندگی کنم.

 |  بخشی از گفت وگوی ایسنا با شهرام ابراهیمی بازیگر نقش سبحان در سریال »ترور«
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آلبوم جدید پورناظری
همایون شجریان در اینستاگرامش از انتشار یک آلبوم جدید خبر 
داد و نوشت: »مهربانان گرامی به اطاع می رساند، آلبومی به 
آهنگسازی »استاد کیخسرو پورناظری« و آواز حقیر روی اشعاری از 
حضرت مولانا و حضرت حافظ با همراهی گروه تنبور شمس پس 
از چند سال، بزودی در اختیار عاقه مندان قرار خواهد گرفت.«

تولد متفکر منادی فرهنگ
حسین الهی قمشه ای، متفکر و فیلسوف به مناسبت تولدش 
در اینستاگرام نوشت: »هزار شکر و سپاس آفریدگار جهان را که 
می بینیم شما ایرانیان بافرهنگ و خوش آهنگ همچنان با شکوه و 
شکیبایی در کاروان های دانایی و نیکویی و زیبایی به سوی قله های 
جاودانگی و شادمانگی سیر می کنید و هزار فخر و مباهات و بالندگی 
شما راست که کهن الگوهای آدمیت را خوشتر از داوود میکل آنژ و تندیس ونوس در گفتار 
و کردار خویش به نمایش می آورید تا هر که شما را دید با شور و شادی و اعجاب فریاد 
برآورد که: این است انسان، این است انسان. این مسکین پارسی دوست به مصداق این 
سخن آشنا که »از ایشان نیستی می گو از ایشان/ پریشان نیستی می گو پریشان« نقش 
خود را در همه کنش های فرهنگی جز این نمی بینم که یک منادی فرهنگی باشم و به 
اصطاح پیشینیان از کیسه خلیفه خرج  کنم و مردمان را بر سفره کریمانی چون سعدی 

و  شکسپیر بنشانم.«

مارش دزفولی و سوزم سوزه با علی قمصری
علی قمصری، نوازنده در اینستاگرامش نوشت: »سفر »تار ایرانی« 
به خوزستان با دزفول آغاز شد و دیداری باشکوه با هنردوستان 
بافرهنگش، انگیزه هایم را برای ادامه سفر بیشتر کرد. مردم دزفول، 
زیست در دامان »زاگرس« و دوش به دوش »دز«. با پیشینه ای 
جاری از دوره عیامی و هخامنشی و ساسانی، تا امروز نقش مؤثری 
در فرهنگ و هنر ایران داشته اند و نمادی از مقاومت و فداکاری هستند. جالب است که 
مهم ترین و قدیمی ترین سند »گروه نوازی« در جهان به نام »مهر چغامیش« با تاریخی 
35۰۰ ساله متعلق به دزفول است؛ سندی که نشان دهنده اهمیت کار گروهی، چندصدایی 
و بالندگی در تاریخ موسیقی ایران است. در مهر چغامیش، خواننده با دستی کنار گوش 
)که امروز در خواننده های عرب می بینیم( برای خود مانیتورینگ طبیعی صدا، می کرده و 
جالب است که چنگ و نقاره در این مهر سرچشمه حقیقی این سازها را نشان می دهد. من 
و نوازندگان دزفول، حاصل کار جمعی را با اجرای دو ترانه مردمی این خطه با نام های مارش 
دزفولی و سوزم سوزه به صورت زنده اجرا و ضبط کردیم. تقدیم به دزفول، خوزستان و ایران.«

.

تعریف حمزه زاده از صدای حسین حقیقی در فیلم ضد
محمد حمزه زاده، نویسنده در تازه ترین استوری خود، بخشی از 
قطعه ای را که به صدای حسین حقیقی در فیلم سینمایی ضد 
پخش شده بازنشر کرده و از آن به عنوان جادوی صدای حسین 
حقیقی در ترانه فیلم سینمایی ضد یاد کرده است. ضد عنوان 
فیلمی سینمایی به کارگردانی امیرعباس ربیعی و با نویسندگی 
حسین تراب نژاد است. این فیلم یک درام سیاسی است که در بستر وقایع سال ۱36۰ 
می گذرد. قصه آن درباره یک عشق در دل حوادث سیاسی است که پس از سال ها دوباره 

شعله ور می شود.

یادی از زنده یاد مشفق کاشانی در صفحه اسماعیل امینی
اسماعیل امینی، شاعر و استاد دانشگاه با انتشار تصویری نوشته: 
»سالروز وفات استاد مشفق کاشانی، ادیب فرزانه و جوانمرد.« 
زنده یاد مشفق کاشانی، شاعر و ادیب کشورمان ۲۸ دی ماه سال 93 
با زندگی وداع گفت. او به مدت 37 سال در آموزش و پرورش به 
کار مشغول بود و ریاست هیأت مدیره انجمن شاعران ایران را نیز 
برعهده داشت. تصحیح دیوان حاج سلیمان صباحی بیدگلی و تألیف تذکره شاعران معاصر 

از جمله آثاری هستند که به همت وی در اختیار عاقه مندان قرار گرفته اند.

پخش قسمت شانزدهم سریال مرداب
محمد شایسته، تهیه کننده سینما با انتشار تصویری از سریال 
مرداب، خبر پخش قسمت شانزدهم آن را به عاقه مندان داده 
است. »مرداب« عنوان سریالی در ژانر درام و معمایی به کارگردانی 
برزو نیک نژاد و به تهیه کنندگی محمد شایسته است. شهرام 
حقیقت دوست، پانته آ پناهی ها، حامد کمیلی، مجتبی پیرزاده، 
الهام اخوان و ستاره پسیانی از جمله هنرمندانی هستند که در این سریال به ایفای نقش 

پرداخته اند. مرداب در شبکه نمایش خانگی پخش می شود.

مالک قریقع / طراح و کارتونیست

عکس نوشت

 زبان فارسی و 32 سرباز 
برای دفاع از هویت ایرانی

دست بالا در جهانی شدن را کسانی دارند که 
پایشان در سرزمین هویتی شان محکم باشد. 
مثل درختان چندهزار ساله، ریشه های خود 
را به اعماق زمین فرستاده باشند. آن گونه که 
اگر رابطه زمین و آسمان به کلی هم قطع شود و 
قطره ای نبارد، اینان به ریشه، سهم آب خود را از 
دل زمین می گیرند و به زندگی ادامه می دهند. 
تشبیه انسان به درخت بر سبیل مَثَل است که 
بی مناقشه می توان بدان پرداخت و الا انسان بانی 

کاشت و داشت و حتی برداشت درخت است. 
به همین خاطر است که صاحبان نهال های تازه 
کاشته شده هویتی، صاحبان هویت های دیر پا 
را به چشم رشک و حتی حسد نگاه می کنند. 
نتیجه نگاه با درون مایه حسادت هم معلوم 
است چیست. اگر نتوانند درخت را از ریشه 
درآورند، به دنبال تبر خواهند بود برای تنه 
شکن کردن آن. رویش پاجوش ها را هم به یک 
قوطی سم خشک کننده می توان ناکام گذاشت. 
مواجهه جهان استکباری اما بی تاریخ با ایران 
صاحب دیرینه از این جنس است. می خواهند 
ریشه های هویتی ما را بزنند. آن وقت خود را 
نه تنها با باد که با نسیمی هم که از اراده آنان 
برخیزد، هماهنگ خواهیم کرد. بودنی چنین 

نیستی است.  عین 
زندگانی ای که الفبایش را دیگران بنویسند، یک 
مرگ تلخ بیش نیست. ما خود باید الفبای مان 
را داشته باشیم. همه 3۲ حرف الفبا را هم 
باید فعال داشته باشیم حتی چ و پ و گ و ژ را. 
هویت ما و درختواره فکری- فرهنگی ما با این 
الفبا تجانس دارد. ما زبان فارسی را فراتر از یک 
زبان، یک هویت می دانیم که جغرافیا و تاریخ 
ما را تحت تأثیر سازنده داشته و دارد و ان شاءالله 
خواهد داشت. حتی به جرأت می توانیم زبان 
فارسی را در قامت پاسدار جغرافیای ایران هم 

نام نهیم. 
در این زبان فاخر است که اسطوره به اسوه و 
الگوی رفتاری تبدیل می شود. در این زبان است 
که ما قهرمانان شاهنامه را در قامت رزمندگان 
مان تکثیر می کنیم. اندیشمندان شان را در 

هیأت نخبگان مان فرصت زندگی بدهیم. 
برای ما هر کلمه فارسی، یک سنگر است، هر 
جمله یک خاکریز. شاید از این روست که رهبر 
انقاب، با غیرت و تأکید می گویند: »راجع به 
زبان فارسی نگرانم؛ نگذارید فرسوده و ویران 
شود.« خیلی فراتر از بحث زبانی است. این 
زبان یعنی همه چیز. یعنی ذخیره راهبردی ملی 
برای همیشه. فقط حرف کلمات نیست که 
روح جاری در کلمات مورد نظر است؛ روحی که 
کلمات را در قامت کنشگران سازندگی، فعالان 
فرهنگی، امیدآفرینان زندگی و... جانمایی 
می کند. بیگانگان هم این را خوب درک کرده اند 
لذا در جنگی ناپیدا می خواهند با تضعیف زبان 
فارسی، توان ما را در دیگر عرصه ها بفرسایند. 
بدانیم برای جهانی شدن باید »خودمان« باشیم. 
هضم شدن در فرهنگ دیگران ما را جهانی 
نمی کند؛ جهان را از ما خالی می کند. پس 
خودمان بمانیم تا در جهان فردا هم با عزت و 

عظمت بمانیم.
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